15 Sed notare hic etiam juvat : olim prædictas duodecim horas usuales nocturnas , seu totum tempus fluens ab occasu ad ortum Solis fuisse di-

visum in quatuor vigilias militares , ut ajunt , vel excubias , sive Custodias ; quarum singulæ constabant tribus horis prædictis inæqualibus pro inæqualitate temporum : atque adeo omnes quatuor prædictæ vigiliæ simul duodecim horas inæquales præfatas continebant . Primæ itaque tres horæ prædictæ fluentes ab occasu Solis vocabantur prima Vigilia , vel prima Vigilia noctis . Alterum ternarium vocabatur secunda Vigilia . Tertium *tertia* . Quartum quarta Vigilia noctis . De his vigiliis loquitur Lucas 2. 8. dicens : Pastores erant in regione eadem vigilantes , Et custodientes vigilias noctis super gregem suum . Et de prima quidem Vigilia videtur sermo esse Thren. c. 2. v. 19. consurge lauda in nocte , in principio Vigiliarum . Secunda vero vigilia exprimitur Lucæ 12. 38. Si venerit in secunda Vigilia . Et ibidem *tertia* . Si in *tertia* Vigilia venerit . De quarta autem Vigiliæ mentio fit Matth. 14. 25. quarta autem Vigilia noctis , & Marc. 6. 48. circa quartam Vigiliam noctis . Quæ quidem quarta Vigilia dicitur Vigilia Matutina Exodi 14. 24. Jamque advenerat Vigilia Matutina . Similiter 1. Reg. 11. 11. Ingressus est media castra in Vigilia Matutina . Similiter 1. Reg. 11. 11. Ingressus est media castra in Vigilia Matutina . Hæc porro noctis divisio sumpta creditur ex disciplina , & ordine militari : unde , ut innuimus , prædictas Vigiliæ dicebantur Vigiliæ militares . Etiam Judicum 7. 19. habetur : Ingressusque est Gedeon , Et trecenti vires , qui erant cum eo , in partem Castrorum incipientibus Vigiliis noctis me die .

Nec solum noctis tempus , quod se-

sequitur diem usualem, in quatuor partes dividi consuevit, sed & ipsum usum diem, credunt multi, teste Suarez loco infra cit. in alias partes quatuor similiter fuisse divisum; quarum similiter singulæ ternis horis prædictis usualibus conflarentur; quæque *Stationes* quatuor dicerentur; Ipsæ quoque ex ordine militari. desumptæ. Confer dicenda tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 2. n. 101. ubi de Indulgent. Station. Quamvis id nonnulli negent, eo quod de hujusmodi partitione diei usualis mentio non sit in antiquis Scriptoribus, nec in die fuerit illa necessitas, quæ in noctibus aderat. Sed certe etiam in die solent militares Custodiæ per certa tempora distingui, & commutari; & ideo non est improbabile, eamdem fuisse partitionem diei, & noctis, licet non eisdem nominibus nuncupatam; ut observat Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. de horis Canon. c. 3. n. 4.

Item apud Judæos similis partitio diei usualis in quatuor æquales partes inter se, at in se inæquales pro inæqualitate temporum, ut explicatum est, quarum singulæ tribus horis artificialibus, seu usualibus inæqualibus prædictis constarent, tertium est, in usu fuisse, saltem in ordine ad Orationem, vel occasione. quatuor Temporum diei, quæ ad peculiarem orationem erant designata: ut item observat Suarez l. cit. n. 6. Primam vero hujusmodi partem diei usualis appellabant *mane*, vel *primo mane*; alteram partem appellabant *horam tertiam*; deinde tertiam partem dicebant *horam sextam*; ac denique quartam partem diei usualis appellabant *horam nonam*. Hujusmodi autem horas, seu

quatuor partes diei usualis non habuisse, tradunt plerique, initium in principio illius horæ diei, a qua nomina sumebant; sed in fine; & sic hora tertia non incipiebat currere initio horæ tertiae diei usualis, sed ea finita; & hora sexta, finita sexta; & similiter nona, finita nona hora ab ortu Solis. Vid. Suarez cit. n. 6. Atque adeo dicebatur *hora tertia* totum tempus fluens a fine tertiae horæ usualis post ortum Solis, usque ad finem horæ sexta usualis post ortum Solis, deinde dicebatur *hora sexta* totum tempus fluens a fine horæ sextæ usualis post ortum Solis usque ad finem horæ nonæ usualis post ortum Solis; tandem dicebatur *hora nona* totum tempus fluens a fine horæ nonæ usualis usque ad finem horæ duodecimæ usualis post ortum Solis. Quod autem tempus fluens ab ortu Solis usque ad completam horam tertiam usualem non inveniatur appellari *hora prima*, sed *mane*, vel *primo mane*; nec nuncupata *prima*, quæ in dicto primo horarum ternario fiebat oratio, putat Suarez cit. n. 6. id fortasse ortum esse, ex eo, quia oratio prima diurna fieri poterat, vel debebat statim in ortu Solis, ante transactam, seu auditam primam diei horam: quod enim factum esse oportet, quando signum primæ horæ auditur, non dicitur proprie fieri in hora prima, sed ante illam; ita Suarez.

Ex notitia prædictæ divisionis diei usualis, juxta laudatam sententiam, facile erit conciliare Evangelistas loquentes de hora Crucifixionis Domini; licet enim Marcus c. 15. v. 25. dicat: Christum fuisse crucifixum hora tertia; ex Joanne vero

c. 19.

c. 19. v. 14. & Luca c. 23. v. 44. habeamus, fuisse hora quasi sexta: nihilominus omnes idem tempus, eamdemque indicant horam: nimirum horam quasi sextam ab ortu Solis, & Meridiem. Porro Marcus dicens: Christum fuisse Crucifixum hora tertia; loquitur de hora tertia sacra; videlicet de secundo ternario horarum fluentium ab ortu Solis, quod quidem ternarium, ut supra notavimus, totum denominabatur hora tertia; usque dum absoluta fuisset hora sexta ab ortu Solis, qua absoluta, incipiebat hora profana septima ab ortu Solis, & tertium ternarium sacram horarum, quod vocabatur hora sexta. Joannes vero, & Lucas dicentes, Christum fuisse Crucifixum hora sexta, seu quasi sexta: loquuntur de fine horæ sextæ profanæ, quæ erat sexta ab ortu Solis: atque adeo de fine horæ tertiae sacræ, & initio horæ sextæ sacræ; unde Marcus non contradicit Joanni, & Lucae, nec hi Marco, sed Marcum explicant, intelligendum videlicet illum esse de fine horæ tertiae sacræ: Itaque omnes laudati Evangelistæ idem designant tempus, eamdemque horam Crucifixionis Domini, nempe sextam, seu quasi sextam ab ortu Solis, atque adeo prope Meridiem. At juxta rationem computandi horas 24. diei naturalis ab occasu ad occasum Solis subsectione prima explicatam, designant horam sere decimam septimam cum dimidia, hac enim hora est Meridies, proxime post æquinoctium. Profecto proxime post Æquinoctium vernum passus est Dominus. Vid. Suar. cit. c. 3. n. 5. & to. 2. in 3. par. disp. 40. sect. 6. & dicenda tr. 2. in Dom. Re-

surr. n. 8. Juxta rationem vero a liam computandi horas diei naturalis a media nocte ad ~~meridiem~~, & a meridie ad medium noctem, subs. 2. explicatam, designant horam dici sere duodecimam.

Ex hac autem notitia diversarum rationum computandi horas diei, facile est conciliare Auctores in re morali, & intelligere, quo modo convenienter in designanda certa aliqua hora pro initio, vel termino adimplectionis alicujus operis præcepti. Sunt enim e. g. qui ad sumendum plenam refectionem in die jejunii designant horam sextam, alii horam duodecimam; alii autem dicunt, sumere plenam refectionem hora duodecima esse valde mane. Hi quidem Auctores inter se non pugnant; etenim primi, & secundi dividentes viginti quatuor horas diei naturalis in duplex duodenarium, designant idem tempus Meridiei; priores per horam sextam usualem, seu inæqualem ab ortu Solis; posteriores per horam duodecimam æquinoctialem, seu æqualem a media nocte. Tertii vero numerantes viginti quatuor horas diei naturalis a prima ad vigesimam quartam sine ulla interruptione, & computantes eas ab occasu ad occasum Solis; indicant per horam duodecimam tempus communiter proximum ortui Solis, & longe distans a meridie. Sit alterum simile exemplum. Dicit Azorius Instit. Moral. par. 1. lib. 7. c. 11. qu. 1. fine: consuetudine universalis esse introductum, ut jejunium solvatur ad horam sextam, vel paulo ante illam. Dicit autem Joannes Sanchez in Select. disp. 53. n. 2. Indulgendo enim jejunantibus, quod hora undecima queant se reficere,

la-

*latus terminus assignatur, infra quem
¶c. Jam vero si quis prædictas ra-
tiones numerandi, computandi, &
denominandi horas diei ignoraverit,
mirabitur Joannis Sanchez indulgen-
tiā; seu consuetudinis particula-
ris, de qua ipse loquitur, & sermo
erit art. 9. sect. 8. quæ enim indu-
gentia est, concedere, plenaria refe-
tionem in die jejunii posse sumere
hora undecima, cum dicat Azorius,
consuetudinem universalem permit-
tere illam hora sexta? Porro A-
zorius per horam sextam indicat
meridiem: Joannes Sanchez vero
per horam undecimam indicat ho-
ram unam ante meridiem; hic com-
putat horam undecimam æquinoctia-
lem a media nocte; ille horam sex-
tam usualem ab ortu Solis.*

*Ex circumstantiis autem, puta
materiæ, sive rei, de qua agitur,
dignosci facile potest, juxta quam
ex prædictis rationibus computentur
horæ diei naturalis; ut in adductis
patet exemplis. Ex quibus etiam
apparet utilitas explicatæ hastenus
doctrine de ratione varia computan-
di horas diei naturalis. Unde quo-
que dignoscitur, immerito Cardina-
lem de-Lugo de Euchar. disp. 20.
sect. 1. num. 42. fin. reprehendisse
Dianam, quolibet anni tempore sta-
mentem, horam nonam esse usque
ad tres horas post meridiem. Quid
enim si hora nona computetur jux-
ta rationem hanc præsenti subsecçio-
ne explicatam computandi horas
diei? Ex qua nimirum horæ com-
putantur ab ortu ad occulum So-
lis, & ab occasu ad ortum; ita ut
dies usualis dividatur in duodecim
horas, seu partes inter se quidem
æquales, at inæquales in se; id est
majores, vel minores, juxta dierum*

TOM. I.

usualium longitudinem, vel brevita-
tem, pro inæqualitate temporum!
Utique juxta rationem hujusmodi
computandi, & denominandi horas
diei, recte quolibet tempore anni
statuit hora noaa esse usque ad
tres horas post meridiem. In præ-
dicto igitur sensu Diana locutus re-
cte statuit, quolibet anni tempore
horam nonam esse usque ad tres
horas post meridiem.

S. U N I C U S.

*Quomodo in saeculis obseruentur
aliquæ horæ diei.*

*SED adhuc nota hic: Ecclesiastis
in persolvendis divinis Officiis 18
observare horam Primam, Tertiam,
Sextam, & Nonam. Has autem
horas computat secundum tertiam
rationem hic explicatam; scilicet ab
ortu Solis: sunt enim horæ Usua-
les; & quando designat, ad persol-
venda Officia Ecclesiastica, aliquam
ex prædictis horis usualibus, finem
illarum significat; ita ut e. g. illa
pars precum canoniarum, quæ vo-
catur *Tertia*, sic nuncupatur, quis
post ortum Solis hora tertia usuali
ex primaria sui institutione recitan-
da est, non autem initio horæ ter-
tiae usualis, sed fine; seu ita ut si-
mul cum fine horæ diei usualis ter-
tiae absolvatur recitatio precum ca-
noniarum eidem tertias horæ præ-
fixa: & sic de aliis. Vid. Suares
de Relig. to. 2. lib. 4. de horis
Canon. c. 15. n. 5. Merat. to. 2.
sect. 4. c. 4. n. 1. fine. Etsi dein-
de consuetudo mutaverit tempus de-
signatum ad persolvenda Officia Ec-
clesiastica; præfertim extra chorūm,
seu in recitatione privata; unde*

D nunc

nunc fere denominatio sola remansisse videatur precibus canonicis , ut patebit ex dicendis n. 56. ubi videbimus jam *Nonam* e. g. non ab ortu Solis hora nona usuali , sed multo ante recitari solere ; & sic de aliis . Licer ex dicendis item eodem citato n. 56. & 57. serventur adhuc , & servanda sint in recitatione etiam privata certa quædam tempora , seu horæ diei ad illas recitandas .

Vesperas item observat Ecclesia , præsertim in precibus Canonicis , quarum aliquæ nuncupatae sunt *Vesperæ* , quia Vespertino tempore per solvendas erant , sive noctis initio , sive paulo ante Solis occasum ut n. 8. notavimus . Ecclesia vero nunc computat tempus Vesperarum vel ab hora (naturali , seu æquinoctiali : recole dicta n. 4.) secunda post meridiem , ut in hyeme ; vel tertia post meridiem , ut in Aestate ; porro tunc in choro recitari solent predictæ preces Canonicæ , quas *Vesperas* nuncupamus : uti etiam observavimus cit. n. 8. Hora autem Usuali undecima ab ortu Solis ; hoc est una hora ante Solis occasum , recitari solet in Choro illa pars precium Canonicarum , quæ *Completorium* vocatur , quia est complementum , & finis totius Divini Officii , & simul proximus est finis diei usualis ; et si olim recitaretur post finem diei usualis ; vide dicenda n. 56.

Illas adhac quatuor Vigilias noctis , in quæs dividebatur olim nox , juxta tertiam rationem computandi horas diei naturalis subseptione hæ explicatam , observat aliquo modo Ecclesia ; nam pro tribus primis Vigiliis noctis sepiissime habet tres Vi-

giliæ nocturnæ , seu tres *Nocturnos* Officii Divini ; confer dicenda n. 73. & Mer. t. to. 2. sect. 4. c. 1. n. 3. fine . Quos nocturnos vocamus *Matutinum* , quia nunc Matutino tempore communiter recitantur in Choro , appropinquante Sole ad ortum ; vide dicenda n. 56. Pro quarta autem Vigilia matutina habet *Laudes* istidem matutinas ; ut obtervar Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. c. 4. n. 3. & c. 5. n. 3. fine . Quamvis aliter Vigiliæ predictas accommodet Amalarius de Ecclesiast. Offic. l. 4. c. 7. ubi hæc haber : *Aos* , qui militamus Deo , quater in nocte Vigiliæ renovamus , cum bi , qui seculo militabant , per quatuor vigiliæ findebant noctem in Castris , ne irrumperentur Castra ab inimicis infidianis . Nostras quatuor Vigiliæ in nocte solemus recitare ; *Vespertinum* , *Completorium* , *Nocturnum* , & *Matutinum* . Seu *Matutinum* , & *Laudes* : confer dicenda n. 56.

Ex his autem habes notionem denominationis singularum partium Officii Divini . Cur nimis pars una dicatur *Matutinum* , vel *Nocturnus* , seu *Nocturnum* utroque enim modo dici potest : vide Burium in brevi notit. Roman. Pontif. in Onomastico etymologico , V. *Nocturnus* . Sed & in genere scemlinno usurpat Amalarius in Antiphonar. c. 15. & alibi , atque Micrologus de Ecl. observat. c. 40. & alibi) vel *Nocturnum Vigilæ* , aut *Vigilæ nocturnæ* ? prout diversimode loquuntur Scriptores . Cur etiam ut plurimum *matutinum* dividatur in tres partes , seu in tres nocturnos ? Cur *Laudes* sub *Matutini* nomine complectantur ? Quare pars altera nuncupatur *Prima* , & alia *Tertia* , hæc *Sexta* , & il-

& illa *Nona* dicatur? Cur *Vesperæ*, & *Completorium*? Et quoad hæc præter *Auctores laudatos*, videri respective potest *Azorius instit. Moral.* p. 1. l. 10. de hor. *Canon.* cap. 2. *Tancredi de Relig.* tr. 3. l. 4. de hor. *Canon.* disp. 2. qu. 2. *Jo. Maldonat.* in *Matth.* c. 27. v. 45. *Joan. Beleth de Divin. Offic.* c. 20. & conferantur dicenda n. 56.

ARTICULUS II.

19 Qu. II. VN Regionibus Septemtrionalibus prope Polum, in quibus per sex Menses habetur perpetuus dies, seu lux; & per alios sex perpetua Nox; nempe ab uno sequinoctio ad alterum: quomodo computandus, seu accommodandus sit dies naturalis, & distinguenda diversa ejus tempora, in ordine ad præcepta Ecclesiastica? E. G. pro initio jejunii naturalis ad sacram Communionem requisiti; pro hora celebrandi Missam? &c.